resultaram em sequelas permanentes, que o incapacitam para o desempenho das suas funções

habitualmente exercidas. 
Afirma ainda, que ao pleitear administrativamente o pagamento do seguro obrigatório de danos

pessoais causados por veículos terrestres, recebeu o valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais). 
Diante disso, propôs a presente demanda requerendo a condenação da ré ao pagamento da

diferença da indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e

cinquenta centavos). 
O autor requereu, ainda, a concessão dos benefícios da justiça gratuita. 
Autos conclusos. Decido. 
De início, defiro a gratuidade de justiça requerida, nos termos da Lei 1.060/50.

Analisando os autos, observo que o autor não informou quais são as sequelas definitivas,

[...]

acidente automobilístico no dia 21/10/2016, sofrendo lesões gravíssimas que resultaram em sequelas permanentes, que

o incapacitam para o desempenho das suas funções habitualmente exercidas. Afirma ainda, que ao pleitear

administrativamente o pagamento do seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos terrestres, recebeu o

valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais). Diante disso, propôs a presente demanda requerendo a condenação da ré

ao pagamento da diferença da indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze

reais e cinquenta centavos). O autor requereu, ainda, a concessão dos benefícios da justiça gratuita. Autos conclusos.

Decido. De início, defiro a gratuidade de justiça requerida, nos termos da Lei 1.060/50. Analisando os autos, observo

que o autor não informou quais são as sequelas definitivas, dificultando, com isso, o julgamento do mérito uma vez que